
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI SOCIALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  24514  del  09/07/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PICCINNO SARA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VALERI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Deliberazione della Giunta regionale 12 giugno 2025, n. 435 - Decreto Interministeriale 2 aprile 2025-Piano nazionale degli
interventi e dei servizi sociali 2024-2026 e riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali 2024-2026. Programmazione
regionale 2024-2026. Approvazione avviso pubblico per la prosecuzione e l'ampliamento della "Rete dei Centri regionali per il
contrasto degli abusi e maltrattamenti ai minori del Lazio". Perfezionamento delle prenotazioni di impegno di spesa n.
51537/2025 per euro 1.890.000,00 e n. 2616/2026 per euro 1.890.000,00 in favore di creditori diversi, per un importo
complessivo di euro 3.780.000,00 sul capitolo U0000H41106, esercizi finanziari 2025 e 2026.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 34 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10718 20/08/2025



REGIONE LAZIO

Proposta n.  24514  del  09/07/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000H41106   2025 1.890.000,00 12.07   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

1.02.02.20

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 51537/2025

2) P U0000H41106   2026 1.890.000,00 12.07   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

1.02.02.20

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE  NO DL 36

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 2616/2026

3) Q U0000H41106   2025/51537 -1.890.000,00 12.07   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

1.02.02.20

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

4) Q U0000H41106   2026/2616 -1.890.000,00 12.07   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

1.02.02.20

CREDITORI DIVERSI

Pagina  2 / 34

Atto n. G10718 del 20/08/2025



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

Pagina  3 / 34

Atto n. G10718 del 20/08/2025



Oggetto: Deliberazione della Giunta regionale 12 giugno 2025, n. 435 - Decreto 

Interministeriale 2 aprile 2025-Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2024-2026 e 

riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali 2024-2026. Programmazione regionale 2024-

2026. Approvazione avviso pubblico per la prosecuzione e l'ampliamento della "Rete dei Centri 

regionali per il contrasto degli abusi e maltrattamenti ai minori del Lazio". Perfezionamento delle 

prenotazioni di impegno di spesa n. 51537/2025 per euro 1.890.000,00 e n. 2616/2026 per euro 

1.890.000,00 in favore di creditori diversi, per un importo complessivo di euro 3.780.000,00 sul 

capitolo U0000H41106, esercizi finanziari 2025 e 2026. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

Su proposta del dirigente dell’Area “Sistema integrato dei servizi sociali” 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi della Giunta regionale”;

- il d.lgs. 21 novembre 2007, n. 231 “Attuazione della direttiva 2005/60/CE concernente la

prevenzione dell'utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività

criminose e di finanziamento del terrorismo nonchè della direttiva 2006/70/CE che ne reca

misure di esecuzione” e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 10;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche e, in

particolare l’articolo 10, comma 3, lett. a);

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 “Legge di stabilità regionale 2025”;

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 “Bilancio di previsione finanziario della Regione

Lazio 2025-2027”;

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, che,

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020, e, in particolare,

Pagina  4 / 34

Atto n. G10718 del 20/08/2025



l’articolo 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione 

della spesa; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172 «Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese»;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173 «Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa»;

- la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio del 2025 n. 28 “Indirizzi per la gestione del

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30,

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la deliberazione della Giunta regionale del 18 aprile 2025, n. 243 «Piano Sociale Regionale

“Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per interventi di

carattere sociale negli esercizi finanziari 2025-2026»;

- la deliberazione della Giunta Regionale 5 dicembre 2024 n.1044 con cui è stato conferito

l’incarico di Direttrice della Direzione regionale Inclusione Sociale alla dott.ssa Ornella

Guglielmino;

- l’atto di organizzazione del 4 luglio 2025, n. G08598, “Conferimento dell'incarico di dirigente

dell'Area 'Sistema integrato dei servizi sociali' della Direzione Regionale 'Inclusione Sociale' al

dott. Fulvio Viel”;

- il decreto dirigenziale di delega del 06/08/2025, n G10305 con cui il dirigente dell’Area

“Sistema integrato dei servizi sociali”, dott. Fulvio Viel, è stato delegato - ai sensi dell’artt. 164

del regolamento regionale n. 1/2002 – all’adozione degli atti indifferibili e urgenti di

competenza della Direttrice della Direzione regionale Inclusione Sociale, per le date dell’ 11,

12 e 18 agosto 2025 e dal 1° al 5 settembre 2025;

- la determinazione del 7 dicembre 2023, n. G16464 “Approvazione del documento "Attività di

controllo in loco sugli interventi finanziati dalla Direzione regionale competente in materia di

inclusione sociale tramite avvisi e bandi pubblici";

VISTI altresì: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”;

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali

della Regione Lazio” e s.m.i.;

Pagina  5 / 34

Atto n. G10718 del 20/08/2025



- la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2023, n. 454 - Approvazione delle “Linee guida

sul potenziamento della governance del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali e

regolamentazione del potere sostitutivo ai sensi dell’art. 19 della legge regionale 14/1999;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 351 del 23/05/2024- Recepimento delle Linee di

indirizzo per l’affidamento familiare e delle Linee di indirizzo per l’accoglienza nei servizi

residenziali, approvate in Conferenza Unificata in data 8 febbraio 2024 (Rep. atti n. 17/CU) le

quali rispondono, tra l’altro, alla finalità di rafforzare la rete dei servizi a tutela delle bambine

e dei bambini e delle loro famiglie offrendo un quadro organico di percorsi

organizzativi/metodologici e di dispositivi di intervento;

- il decreto 2 aprile 2025, adottato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto

con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, a seguito dell’Intesa acquisita in Conferenza

Unificata Stato-Regioni Rep. Atti n. 27/CU, in data 6 marzo 2025, recante: “Piano nazionale

degli interventi e dei servizi sociali 2024-2026 e riparto delle risorse del Fondo Nazionale per

le Politiche Sociali e del Fondo Nazionale per la lotta alla Povertà e all’esclusione sociale, per

il triennio 2024-2026”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 12 giugno 2025, n. 435 - Decreto Interministeriale 2

aprile 2025-Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2024-2026 e riparto del Fondo

nazionale per le politiche sociali 2024-2026.Programmazione regionale 2024-2026;

- la Deliberazione del Consiglio regionale 23 luglio 2025, n. 5 - Piano Sociale Regionale 2025 -

2027;

ATTESO che: 

- ai sensi del punto 5, par. 1.1, della citata DGR 454/2023, la liquidazione delle risorse a favore

dei distretti sociosanitari avviene nel rispetto dei vincoli stabiliti da ciascun decreto di

assegnazione in materia di rendicontazione;

- ai sensi dell’art. 3, comma 4, del citato decreto interministeriale 2 aprile 2025, l’erogazione

da parte del MLPS delle risorse di ciascuna annualità è condizionata alla rendicontazione

dell’effettivo utilizzo di almeno il 75%, su base regionale, delle risorse ripartite nel secondo

anno precedente, ed eventuali somme non rendicontate devono comunque essere esposte entro

la successiva erogazione;

- non si procederà, pertanto, al trasferimento delle risorse in favore dei distretti sociosanitari se

la rendicontazione non sia conforme ai dettami del sopracitato art. 3, comma 4;

RILEVATO che: 

- dal 2010 è attivo nella Regione Lazio il “Centro Giorgio Fregosi per bambini e adolescenti

vittime di abuso e maltrattamento – Spazio Sicuro”, un servizio di eccellenza che vede la

presenza di specialisti nella tutela dell’infanzia e nel sostegno psicologico alle famiglie ed ai

bambini;

- a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle

province, sulle unioni e fusioni di comuni”, la gestione del suddetto Centro è stata assunta dalla

Regione Lazio che ha previsto, oltre al rifinanziamento dello stesso, l’estensione degli interventi

alla popolazione minorile di tutto il territorio regionale;

- a tal fine, con determinazione dirigenziale n. G14006 del 6 novembre 2018, in esito ad

apposito Avviso Pubblico indetto con D.D. n. G16104 del 23 dicembre 2016, è stata attivata in

5 Distretti del territorio regionale una “Rete di centri regionali per il contrasto degli abusi e

maltrattamenti sui minori”;

Pagina  6 / 34

Atto n. G10718 del 20/08/2025



- con l’ulteriore obiettivo di ampliare la rete dei centri specialisti regionali, con determinazione

dirigenziale n. G12959 del 02/10/2023, è stato approvato un ulteriore avviso pubblico rivolto

ai distretti sociosanitari del Lazio, volto all’ampliamento della Rete dei Centri regionali per il

contrasto degli abusi e maltrattamenti ai minori tramite l’attivazione di ulteriori 8 Centri, con

finanziamento a valere sul Fondo Famiglia – annualità 2022 di cui al D.M. 19 luglio 2022;

- con la determinazione dirigenziale n. G13135 del  05/10/2023, si è proceduto alla ripartizione

di quota parte del citato Fondo per le politiche della Famiglia 2022, per garantire la continuità

e il consolidamento dei 5 Centri regionali di eccellenza per la prevenzione ed il contrasto degli

abusi e dei maltrattamenti ai minori del Lazio;

- con nota acquisita al protocollo regionale n. 1251973 del 11/10/2024, Roma Capitale ha

presentato richiesta di rendicontazione a valere sulle risorse di cui alla determinazione

dirigenziale n. G14006 del 6.11.2018 e n. G15879 del 21/12/2020 i cui fondi destinati dalla

Regione Lazio e dal Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia ai “Centri di eccellenza per

il contrasto degli abusi e maltrattamenti” per un importo complessivo di euro 153.900,00, sono

stati utilizzati nell’ambito del progetto denominato “Centri specialistici per la genitorialità”;

- ad oggi sono operativi, all’interno del territorio regionale, n. 14 Centri regionali per il contrasto

degli abusi e maltrattamenti ai minori, oltre al citato Centro “Giorgio Fregosi” quale

coordinatore della rete regionale dei centri;

CONSIDERATO che: 

- la Rete dei Centri regionali per il contrasto degli abusi e dei maltrattamenti ai minori è un

intervento ad alto contenuto specialistico che, attraverso una opportuna valutazione delle

criticità familiari e dei bisogni di protezione dei bambini/ragazzi, concorre a favorire il

recupero delle relazioni familiari nonché integra e supporta le competenze dei servizi

sociosanitari territoriali, in un’ottica di cooperazione inter-istituzionale, di scambio sinergico

e condivisione progettuale, decisionale, metodologica ed operativa in favore dei minori

sottoposti a situazioni interpersonali potenzialmente traumatiche;

- l’ampliamento della rete dei centri ha, come obiettivo strategico, quello di offrire alla

popolazione minorile del territorio della Regione Lazio interventi professionali qualificati

nelle situazioni di rischio psico-fisico, nella più ampia cornice della tutela minorile;

- è intento della Regione Lazio rendere omogeneo sul territorio regionale il modello di

intervento in tutti i centri specialistici attivi e di procedere ad un ulteriore ampliamento della

rete dei centri;

DATO atto che la citata DGR n. 435/2025, nel programmare le risorse del FNPS 2024-2026, 

ha, tra l’altro, destinato € 1.890.000,00 sull’e.f. 2025 (prenotazione n. 51537/2025) ed € 

1.890.000,00 sull’e.f. 2026 (prenotazione n. 2616/2026), sul capitolo U0000H41106, per 

l’adozione di un avviso pubblico relativo ai Centri di prevenzione abuso e maltrattamento sui 

Bambini; 

RITENUTO pertanto 

- di dare attuazione alla Deliberazione della Giunta regionale 12 giugno 2025, n. 435,

garantendo la continuità dei centri già operativi e ampliando con ulteriori n. 4 Centri la Rete

regionale per il contrasto degli abusi e maltrattamenti ai minori;

Pagina  7 / 34

Atto n. G10718 del 20/08/2025



- di approvare l’Avviso Pubblico per la prosecuzione e l'ampliamento della Rete dei Centri

regionali per il contrasto degli abusi e maltrattamenti ai minori del Lazio, allegato al presente

atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

- di perfezionare le prenotazioni di impegno di spesa n. 51537/2025 per un importo di euro

1.890.000,00 e n. 2616/2026 per euro 1.890.000,00 in favore di creditori diversi, per un

importo complessivo di euro 3.780.000,00 sul capitolo U0000H41106, (Missione 12,

Programma 07 P.C.F. 1.04.01.02.000) esercizi finanziari 2025 e 2026;

ATTESO che le obbligazioni giungeranno a scadenza negli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di dare attuazione alla Deliberazione della Giunta regionale 12 giugno 2025, n. 435,

garantendo la continuità dei centri già operativi e ampliando con ulteriori n. 4 Centri la Rete

regionale per il contrasto degli abusi e maltrattamenti ai minori;

2. di approvare l’Avviso Pubblico per la prosecuzione e l'ampliamento della Rete dei Centri

regionali per il contrasto degli abusi e maltrattamenti ai minori del Lazio, allegato al presente

atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale

3. - di perfezionare le prenotazioni di impegno di spesa n. 51537/2025 per un importo di euro

1.890.000,00 e n. 2616/2026 per euro 1.890.000,00 in favore di creditori diversi, per un

importo complessivo di euro 3.780.000,00 sul capitolo U0000H41106, (Missione 12,

Programma 07 P.C.F. 1.04.01.02.000) esercizi finanziari 2025 e 2026.

Le obbligazioni giungeranno a scadenza negli esercizi finanziari 2025e 2026. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel 

termine di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 D.lgs. n. 104/2010), ovvero, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni (ex art. 8 D.P.R. n. 

1199/1971). 

La presente Determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e su 

www.regione.lazio.it. 

(per la Direttrice Ornella Guglielmino) 

Il Dirigente delegato Fulvio Viel 

Pagina  8 / 34

Atto n. G10718 del 20/08/2025




